
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   96 del 15/07/2024 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE AD ACSEL SPA DEGLI INCENTIVI PER GLI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI RICEVUTI DAL GSE PER L’ANNO 2023 E CONGUAGLIO 2022, 
COME STABILITO DALLA CONVENZIONE APPROVATA DALLA GIUNTA 
COMUNALE CON ATTO N. 68 DEL 09.12.2021 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area, regolarmente 
nominato con Decreto Sindacale n. 2/2024 la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 19 del 21.12.2010 e successivamente per 
modifica ed integrazioni con deliberazione di C.C. n. 28 del 28.09.2011, fu approvata la 
bozza di convenzione fra il Comune ed ACSEL S.p.A. per la “Realizzazione e gestione degli 
impianti fotovoltaici e per la concessione gratuita in diritto di superficie dei tetti e delle 
aree comunali necessarie alla installazione degli impianti fotovoltaici”; 
Tenuto conto che, benché gli impianti siano stati realizzati, la convenzione così come la 
concessione del diritto di superficie previsti nel suddetto atto fondamentale del Consiglio 
Comunale non erano stati ancora formalizzati, anche per la necessità di ridefinire il regime 
fiscale ed il regime giuridico della concessione degli immobili comunali per realizzare gli 
impianti (tenuto conto che si tratta generalmente di beni demaniali o patrimoniali 
indisponibili), nonché alcuni altri dettagli e modificazioni conseguenti; 
Dato atto che con deliberazione della G.C. n.68 del 09.12.2021 è stato approvato il nuovo 
testo coordinato della convenzione fra il Comune di Mompantero ed ACSEL S.p.a., che 
rispetta il contenuto della convenzione originaria approvata dal Consiglio Comunale e, con 
apposite postille e note, ne evidenzia i passaggi riferiti a situazioni e periodi già trascorsi, 
ovvero le modificazioni rilevanti apportate rispetto all’originale, senza per questo alterarne 
la sostanza; 
Rilevato in particolare che il nuovo testo di Convenzione disciplina i seguenti aspetti 
fondamentali: 

1) Il regime fiscale del corrispettivo per la realizzazione e manutenzione, straordinaria 
ed ordinaria, nonché gestione degli impianti, quantificato in misura pari alla Tariffa 
incentivante riscossa dal GSE, prevedendo altresì il meccanismo di sua 
determinazione mediante scorporo pro quota dell’IVA da esso, alle competenti 
aliquote; 

2) La possibilità per il Comune di concedere tramite concessione amministrativa gli 
immobili comunali su cui sono realizzati gli impianti, per tutte quelle situazioni dove 
si tratti di demanio comunale o di patrimonio indisponibile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) La regolamentazione della facoltà di recesso e l’equilibrio finanziario della 
convenzione, in riferimento al Piano finanziario “Tutti i Comuni” predisposto da 
Acsel spa; 

4) Alcuni altri aspetti di dettaglio e di definizione, in relazione anche al periodo sin qui 
trascorso dalla realizzazione degli impianti; 

Dato atto che la convenzione riguarda n. 4 impianti fotovoltaici e che la spesa prevista per 
la realizzazione, manutenzione e gestione degli impianti, viene finanziata di anno in anno 
tramite la Tariffa incentivante che il Comune riscuote dal GSE, con il meccanismo di 
scomputo dell’IVA previsto in convenzione; 
Ritenuto di dovere liquidare al ACSEL Spa gli incentivi ricevuti dal GSE per l’anno 2023; 
Verificato dall’Ufficio ragioneria che le somme richieste sono state incassate dal Comune e 
risultano iscritte nel bilancio di previsione 2024-2026. 
 
Viste le fatture elettroniche: 
- n. 869 PA del 25.06.2024 della Soc. ACSEL SPA di Sant’Ambrogio di Torino, dell’importo 
di € 15.699,83= + IVA, per complessivi € 17.579,72=, relativa agli incentivi GSE 2023; 
- n. 870 PA del 25.06.2024 della Soc. ACSEL SPA di Sant’Ambrogio di Torino, dell’importo 
di € 585,46= + IVA, per complessivi € 655,57=, relativa al conguaglio incentivi GSE 2022. 
 
Eseguiti gli accertamenti e verificato che la ditta risulta: 
- disporre di DURC regolare, come da verifica con Durc on line, INAIL_44026120; 
- “non inadempiente”, ai sensi art. 48bis del DPR 602/73, come da I.U.R. 
2024000002786103. 
 
Dato atto che è possibile procedere alla liquidazione delle sopracitate fatture. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026; 
-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2024 con la quale è 
stato approvato il PEG per gli anni 2024/2026. 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui art. 107 e 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione.  
 
2. Di impegnare e contestualmente liquidare alla Soc. ACSEL SPA di Sant’Ambrogio di 
Torino le fatture elettroniche: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 869 PA del 25.06.2024 della Soc. ACSEL SPA di Sant’Ambrogio di Torino, dell’importo 
di € 15.699,83= + IVA, per complessivi € 17.579,72=, relativa agli incentivi GSE 2023; 
- n. 870 PA del 25.06.2024 della Soc. ACSEL SPA di Sant’Ambrogio di Torino, dell’importo 
di € 585,46= + IVA, per complessivi € 655,57=, relativa al conguaglio incentivi GSE 2022 
con scorporo pro quota dell’IVA, alle competenti aliquote 10% parte a compensazione 
dell’investimento e 22% parte a copertura del servizio, in ottemperanza alla convenzione 
approvata dalla G.C. con atto n.68 del 09.12.2021. 
 
3. Di dare atto che la somma complessiva di € 18.235,29 trova copertura finanziaria sul 
bilancio di previsione 2024-2026, sulla gestione residui al cap.1088/99 Missione 17 Titolo 1 
Programma 1 Macro 104. 
 
4. Di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e liquidazione e disporre che il presente provvedimento, nel 
rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, venga 
pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, e messa in evidenza nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e 
dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


